ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Абакан 19 февраля 2024г.

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе 

председательствующего судьи Щербаковой Е.Г.,

при секретаре Майнагашевой Я.А., 

с участием

государственного обвинителя Неткачевой Е.А., 

подсудимой Колмаковой А.В., 

ее защитника - адвоката Полева М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Колмаковой А.В., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, незамужней, имеющей среднее образование, малолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судей судебного участка №1 Усть-Абаканского района Республики Хакасия по ст.322.3 УК Российской Федерации к наказанию в виде штрафа в сумме 25 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ. мировым судей судебного участка №1 Усть-Абаканского района Республики Хакасия по ст.322.3 УК Российской Федерации, ст.70 УК Российской Федерации (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.) к наказанию в виде штрафа в сумме 35 000 рублей (наказание не исполнено),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Колмакова А.В. организовала незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Колмакова А.В., являясь гражданкой Российской Федерации, действуя с умыслом на систематическую организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение установленного п. 1, 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от 25.07.2002 «О правом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» порядка миграционного учета и осуществления трудовой деятельности иностранных граждан на территории Российской Федерации, составила фиктивные трудовые договора с гражданами ФИО10 ФИО44у., ФИО45, ФИО46, ФИО1У., ФИО2У., ФИО3, ФИО23, ФИО24у., ФИО4У., ФИО5У., ФИО25, ФИО26, ФИО7У., ФИО8У., ФИО6У., ФИО9У., ФИО10 Б.Ё., ФИО11У., ФИО27у., ФИО28у., ФИО29у., ФИО30, ФИО12У., ФИО13У., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО14У., ФИО15, ФИО16У., ФИО35, ФИО17У., ФИО37, ФИО38, ФИО18У., ФИО19У., ФИО20, ФИО21, после чего предъявила их, а также уведомления о заключении данных трудовых договоров в УВМ МВД по 

<

адрес> для продления срок пребывания в Российской Федерации вышеуказанных иностранных граждан, в частности: 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО44 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность чабана на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику 

<

адрес> по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО44 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО45, о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО45; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО46 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО1 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО46, ФИО1 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО2 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, на неопределенный срок, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО2 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО3 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, на неопределенный срок, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО3; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО23 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, и фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО24 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО23, ФИО24 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО4 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность грузчика на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО4 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО5 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>2, на неопределенный срок, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО5 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО6 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность грузчика на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО26 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО7 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО8 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО9 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО6 ФИО68, ФИО26, ФИО7 ФИО68, ФИО8 ФИО68, ФИО9 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО82 ФИО81 ФИО83 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО84;

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В. действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО11 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность плотника на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО27 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО28 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО29 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО30 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО11 ФИО68, ФИО27 ФИО68, ФИО28 ФИО68, ФИО29 ФИО68, ФИО30; 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО25 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО12 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО13 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего встретившись с иностранными гражданами ФИО10 ФИО12 ФИО68, ФИО25, ФИО13 ФИО68, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО12 ФИО68, ФИО25, ФИО13 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО31 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО32 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО31, ФИО32; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО33 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО14 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу:

<

адрес>, 

<

адрес> предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО33, ФИО14 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО15 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО15;

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО16 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность грузчика на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО16 ФИО68;

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО35 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,5 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО35;

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО17 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность грузчика на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО37 о том, что последний принимается к ней на работу в должность грузчика на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО38 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО17 ФИО68, ФИО37, ФИО38; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО18 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО19 ФИО68 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего на 0,25 ставки по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомления о заключении фиктивных трудовых договоров на выполнение работ с иностранными гражданами ФИО10 ФИО18 ФИО68, ФИО19 ФИО68; 

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО20 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО20;

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня, Колмакова А.В., действуя умышленно, находясь в миграционном центре по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО21 о том, что последний принимается к ней на работу в должность подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, до ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, с 09 до 18 часов, находясь в помещении УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пом. 116Н, предоставила сотруднику УВМ МВД по 

<

адрес> уведомление о заключении фиктивного трудового договора на выполнение работ с иностранным гражданином ФИО10 ФИО21.

Фактически вышеуказанные граждане ФИО10 трудовую деятельность у Колмаковой А.В. не осуществляли, на основании предъявленных Колмаковой А.В. в УВМ МВД по 

<

адрес> уведомлений о заключении трудовых договоров на выполнение работ с вышеуказанными иностранными гражданами ФИО10, был продлен срок их пребывания в Российской Федерации, т.е. Колмакова А.В. нарушая нормы п. 1, 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О правом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовала незаконное пребывание на территории Российской Федерации ФИО44 ФИО44 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО86 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40 до ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимая Колмакова А.В. вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала, давать показания в ходе судебного разбирательства отказалась.

Виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Порядок законного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации регламентируется нормами Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правом положении иностранных граждан в Российской Федерации» и Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с нормами п.п.1,2 ч.5 ст. 5 Федерального закона Российской Федерации от 25.07.2002 № 115-ФЗ срок законного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется в т.ч. сроком действия выданного ему разрешения на работу гражданином Российской Федерации. 

Органом миграционного учета на территории Республики Хакасия является Управление по вопросам миграции МВД по Республике Хакасия (УВМ МВД по РХ).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК Российской Федерации показаний Колмаковой А.В., данных ею на досудебной стадии по делу, в качестве подозреваемой, следует, что что с 2015 года по май 2023 года она сезонно, в летнее и осеннее время, подрабатывала на базе «

<

данные изъяты>», расположенной по 

<

адрес>, работала в кафе посудомойкой, познакомилась с гражданином ФИО10 ФИО41, он занимается разведением скота, для чего нанимает себе работников на ферму, расположенную в 

<

адрес>, 

<

адрес>, Республики Хакасия, как правило ФИО70 берет на работу граждан ФИО10, официально оформляет на них документы, в том числе патент на осуществление трудовой деятельности, в связи с тем, чтобы иностранным гражданам не аннулировали патент, а также для того, чтобы им продлить срок миграционного учета по месту пребывания, им необходим действующий трудовой договор, с этой целью, ФИО70 обращался к ней как в 2022 году, так и в 2023 году, на что она соглашалась, в период с 2022 по 2023 года она заключила трудовые договора с гражданами ФИО10: ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО44 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ), трудовые договоры были заключены датой составления, данных граждан ранее не знала, трудовые договора заключала фиктивно, без цели привлечения к трудовой деятельности, а также без намерения осуществлять обязанности работодателя, например выплата заработной платы, в трудовых договорах указано место осуществления трудовой деятельности: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, по месту ее жительства, однако иностранные граждане по указанному адресу никогда не находились, трудовую деятельность не осуществляли, бланки трудовых договоров она печатала в компании по осуществлению миграционных услуг, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего, готовые трудовые договора она предоставляла в миграционный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вместе с поданным заявлением, за услуги по заключению трудовых договоров она не озвучивала какую-либо фиксированную сумму, ФИО41 помогал ей либо продуктами питания, либо какими-то бытовыми товарами (т.2 л.д. 71-74).

При дополнительном допросе в качестве подозреваемой, протокол следственного действия был оглашен в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК Российской Федерации, Колмакова А.В. поясняла, что на налоговом учете в качестве индивидуального предпринимателя, учредителя (руководителя) не состоит, самозанятой не является, официальной работы не имеет, ранее она работала по найму на различных объектах у разных работодателей, в настоящее время она не работает, проживает вместе с матерью и несовершеннолетней дочерью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она как физическое лицо, заключила трудовые договора с 38 гражданами Республики ФИО10: ДД.ММ.ГГГГ с ФИО44 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО45, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на неопределенный срок, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на неопределенный срок, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на неопределенный срок, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ гр., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО10 Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком - ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ гр., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей; ДД.ММ.ГГГГ заключила трудовой договор с ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата составляет 16242 рублей, у всех перечисленных иностранных граждан местом осуществления трудовой деятельности указан адрес ее фактического проживания: РХ, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, фактически она трудоустроила указанное количество иностранных граждан фиктивно, она не являлась их работодателем, не поручала выполнение каких-либо работ, не выплачивала им заработную плату, по указанному адресу они никогда не были, где фактически трудоустроены вышеуказанные граждане, ей неизвестно, трудовые договора она оформляла в одной из организаций 

<

адрес>, а именно бланки трудовых договоров она печатала в компании по осуществлению миграционных услуг, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего встречалась в различных местах на территории 

<

адрес> с указанными иностранными гражданами, подписывали трудовые договоры и в дальнейшем предоставляла их в УВМ МВД по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, подавая соответствующие уведомления, трудовые договоры она оформляла по просьбе иностранных граждан, так как они им были необходимы для продления сроков постановки на миграционный учет по месту пребывания, а также для того, чтобы исключить возможность аннулирования патента на осуществление трудовой деятельности на территории Республики Хакасия, с целью придания законности их пребывания на территории Российской Федерации (т.2 л.д.85-88).

Как следует из протокола, при проверке показаний на месте, Колмакова А.В. в присутствии ее защитника указала на помещение миграционного центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что здесь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она заключила трудовые договора с гражданами Республики ФИО10, в т.ч. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО44 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО45, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО26, с ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО10 Б.Е., ДД.ММ.ГГГГ с ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ с ФИО21, а также указала на здание по адресу: 

<

адрес>, пом.116Н, где располагается УВМ МВД по Республики Хакасия, пояснив, что здесь передавала сотруднику трудовые договора, заключенные с вышеуказанными гражданами ФИО10 (т.2 л.д. 89-92).

В соответствии с паспортом, Колмакова А.В. является гражданином Российской Федерации (т.2 л.д.76).

Как следует из протоколов, при осмотре соответствующих участков местности и помещений, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> располагается УВМ МВД по 

<

адрес> (т.2 л.д.93-95); по адресу: 

<

адрес>, располагается Миграционный центр (т.2 л.д.96-98). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации, показания свидетеля ФИО72, следует что, что он работает в должности старшего инспектора отдела иммиграционного контроля Управления по вопросам миграции МВД по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит контроль за соблюдением иностранными гражданами требований миграционного законодательства, для иностранных граждан, являющихся выходцами из стран средней Азии, в том числе граждан Республики ФИО10, по истечении законных сроков пребывания на территории Российской Федерации, срок действия миграционной карты 90 дней, необходимо наличие патента на осуществление трудовой деятельности, патент – это документ, дающий право иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность на территории того субъекта, где им получен патент, срок действия патента, при условии своевременной оплаты (ежемесячный налог), может быть продлен на срок до 1 года, согласно законодательства Российской Федерации, количество выданных патентов, должно быть равно количеству заключенных трудовых договоров, соответственно отсутствие трудового договора дает возможность аннулировать ранее выданный патент, даже при условии его своевременной оплаты, наличие трудового договора, исключает возможность аннулировать патент, и как следствии сроки постановки на миграционный учет по месту пребывания, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес>, поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В., заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО44 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о заключении трудового договора должно быть представлено работодателем в территориальный орган по вопросам миграции (УВМ МВД по 

<

адрес>) в течение трех рабочих дней, в обязанность вменяется непосредственно подача уведомления – типовой бланк, который заполняет и предоставляет работодатель, присутствие иностранного гражданина при осуществлении данной процедуры не обязательно, если трудовой договор с иностранным гражданином заключается впервые, то уведомления сдаются только в УВМ МВД по 

<

адрес>, в другой территориальный орган миграции работодатель может сдать уведомление, если договор продлевается, кроме того, работодатель может не предъявлять в миграционный орган сам трудовой договор, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО44у. и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве чабана по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес>, поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО45, в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2 сроком до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес>, поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО46 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО46, в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2 сроком до ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес>, поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО1 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с иностранным гражданином ФИО1У., в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; в ходе проведения рейдовых мероприятиях о легальном нахождении иностранных граждан на территории РФ, было установлено, что иностранные граждане ФИО44 ФИО68, ФИО45, ФИО46, ФИО1 ФИО68 не осуществляли свою трудовую деятельность у Колмаковой А.В., она их работой не обеспечивала, то есть трудовые договора были фиктивные, Колмакова А.В., заключив фиктивные трудовые договора с вышеуказанными иностранными гражданами, позволила последним продлить сроки законного пребывания на территории Российской Федерации, далее в УВМ МВД по 

<

адрес> вновь стали поступать уведомления о заключении трудовых договоров между Колмаковой А.В. и иностранными гражданами, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО2 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, на неопределенный срок; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В., заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, на неопределенный срок; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО24 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином, в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО4 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином, в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве грузчика по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО5 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки его на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, на неопределенный срок; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО47 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок его постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве грузчика по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО7 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО8 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО48 ФИО68 19.01.1992г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания; принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10ёржоном Ёркиновичем 11.05.1981г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО27 ФИО68, что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО30, что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО28 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО11 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве плотника по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО29 ФИО68 24.07.1993г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В., заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО12 ФИО68 19.08.1994г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО25 27.11.1976г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО13 ФИО68 06.12.1994г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2; ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО32 14.07.1984г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО14 ФИО68 29.04.1994г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО33 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО15 29.08.1989г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО16 ФИО68 09.06.2000г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве грузчика по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО35 25.07.1983г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО49 ФИО68 06.10.1991г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО37 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10. Одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО18 ФИО68 ДД.ММ.ГГГГ.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО19 ФИО68 18.02.1997г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмаковой А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО20 16.10.1987г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> поступили документы о продлении миграционного учета гражданина ФИО10, одним из предоставленных документов являлся трудовой договор, согласно которому Колмаковой А.В. заключила трудовой договор с гражданином ФИО10 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ г.р., что позволило продлить срок постановки на миграционный учет по месту пребывания принимающая сторона, на основании трудового договора № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, осуществила постановку иностранного гражданина на миграционный учет на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Колмакова А.В. ДД.ММ.ГГГГ в УВМ МВД по 

<

адрес> предъявила уведомление о заключении трудового договора ДД.ММ.ГГГГ с вышеуказанным иностранным гражданином и в уведомлении было указано, что он будет осуществлять трудовую деятельность в качестве подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, таким образом, Колмакова А.В., заключив фиктивные трудовые договора с иностранными гражданами, позволила последним продлить сроки пребывания на территории Российской Федерации, местонахождение иностранных граждан в основном в настоящее время не установлено (т.1 л.д.143-155).

Объективно показания свидетеля ФИО72 о предоставлении Колмаковой А.В. в УВМ МВД по 

<

адрес> вышеуказанных документов подтверждается непосредственно перечисленными свидетелем уведомлениями о заключении договоров, договорами, из которых следует, что они в указанные свидетелем даты были заключены между Колмаковой А.В. и, соответственно, гражданами ФИО10 ФИО44У., ФИО45, ФИО46, ФИО1У., ФИО2У., ФИО3, ФИО23, ФИО24У., ФИО4У., ФИО5У., ФИО25, ФИО26, ФИО7У., ФИО8У., ФИО6У., ФИО9У., ФИО10 Б.Ё., ФИО11У., ФИО27У., ФИО28У., ФИО29У., ФИО30, ФИО12У., ФИО13У., ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО14У., ФИО15, ФИО16У., ФИО35, ФИО17У., ФИО37, ФИО38, ФИО18У., ФИО19У., ФИО20, ФИО21, и предоставлены в УВМ МВД по 

<

адрес>, Колмаковой А.В. (личностные данные о которой совпадают с личностными данными подсудимой Колмаковой А.В.), при этом последняя выступала работодателем, была обязана предоставить вышеуказанным гражданам ФИО10 работу по адресу: 

<

адрес>, аал ФИО36, 

<

адрес>2, выплачивать им заработную плату, в договорах указаны сроки, которые позволяли УВМ МВД по 

<

адрес> продлить пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации, в том числе ФИО44 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО46 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10ёржону Ёркиновичу до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО34 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО35 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО37 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 ФИО68 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО39 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40 до ДД.ММ.ГГГГ, а также протоколом их осмотра на досудебной стадии по делу (т.1 л.д.196-249, т.2 л.д.1-56).

При осмотре соответствующего участка местности, результаты чего зафиксированы в протоколе, установлено, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, располагается жилой дом, который не предназначен для работ, которые указаны в трудовых договорах, явившихся основанием для продления гражданам ФИО10 ФИО44 ФИО68, ФИО45, ФИО46, ФИО1 ФИО68, ФИО2 ФИО68, ФИО22, ФИО23, ФИО24 ФИО68, ФИО4 ФИО68, ФИО5 ФИО68, ФИО25, ФИО26, ФИО7 ФИО68, ФИО8 ФИО68, ФИО6 ФИО68, ФИО9 ФИО68, ФИО10ёржону Ёркиновичу, ФИО11 ФИО68, ФИО27 ФИО68, ФИО28 ФИО68, ФИО29 ФИО68, ФИО30, ФИО12 ФИО68, ФИО13 ФИО68, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО14 ФИО68, ФИО34, ФИО16 ФИО68, ФИО35, ФИО17 ФИО68, ФИО37, ФИО38, ФИО18 ФИО68, ФИО19 ФИО68, ФИО39, ФИО40, срока пребывания на территории Российской Федерации (т.1 л.д.139-141).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показания свидетеля ФИО41, следует, что он проживает на территории Республики Хакасия около 10 лет, его называют иногда Мухаммед, около 3 лет назад он решил заняться разведением скота, для чего арендовал земельный участок в д. Летник 

<

адрес> Республики Хакасия, периодически для осуществления ухода за поголовьем скота ему требуются работники, которых он нанимает из числа местных жителей, а также соотечественников, граждане Республики ФИО10, которых он принимает на работу в обязательном порядке имеют патент на осуществление трудовой деятельности, а также прекращения сроков постановки миграционного учета по месту пребывания, однако в связи с тем, что при получении патента иностранным гражданам разъясняется необходимость официального трудоустройства, во избежание возможного аннулирования патента, а также прекращения сроков постановки миграционного учета по месту пребывания, переодически возникала необходимость официального трудоустройства, во избежание возможного аннулирования патента, а также прекращения сроков постановки миграционного учета по месту пребывания, требовалось заключать трудовые договора с иностранными гражданами, он считал, что трудовой договор может быть заключен только индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, то от своего имени трудовой договор он не заключал, а обращался к своей знакомой Колмаковой А.В., в период 2022-2023 гг. он обращался к ней для заключения трудовых договоров с гражданами Республики ФИО10 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО44 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.р., она приносила заполненные трудовые договоры, напечатанные на компьютере, предполагает, что печатала она их по месту своего проживания, затем они встречались на территории 

<

адрес> в различных местах, данную услугу он ей оплачивал продуктами питания, как правило фруктами, за каждый трудовой договор он ей передавал фруктов на сумму не менее 1500 рублей, фактически вышеуказанные граждане у Колмаковой А.В. не работали, так как работали у него на ферме, где проживает Колмакова А.В. ему неизвестно (т.1 л.д.129-131).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО46, следует что, ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на территорию Российской Федерации для трудоустройства, ДД.ММ.ГГГГ получил патент на осуществление трудовой деятельности на территории Республики Хакасия по профессии «подсобный рабочий», работал по найму в разных местах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, порядок получения патента ему известен, в феврале 2023 ему необходимо было продлить регистрацию по месту пребывания и для этого ему понадобился официальный трудовой договор, у него был знакомый ФИО41, проживающий на территории Российской Федерации длительное время, он обратился к нему, и тот пояснил, что сможет помочь ему с постановкой на миграционный учет и предоставит место для проживания, ДД.ММ.ГГГГ он получил патент на осуществление трудовой деятельности на территории Республики Хакасия и стал осуществлять трудовую деятельность на ферме ФИО41, расположенной в д. 

<

адрес>, так как у него заканчивался срок постановки на миграционный учет по месту пребывания, он начал переживать, что могут аннулировать его патент на осуществление трудовой деятельности, в связи с отсутствием официального трудового договора, поэтому он обратился за помощью к ФИО41, встретились они в районе дома по 

<

адрес> с ранее незнакомой ему женщиной, это была Колмаковой А.В., которая показала ему подготовленный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, договор он не читал, так как не умеет читать на русском языке, трудовую деятельность у нее не осуществлял, где находится аал. ФИО36 ему не известно, так как никогда там не был, с момента получения патента он работал в д.

<

адрес>, трудовой договор заключен фиктивно, с целью его легализации на территории Российской Федерации (т.1 л.д.137-138).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО44, следует что, ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на территорию Российской Федерации для трудоустройства, жил на ферме, точного адреса не знает, в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он получил патент на осуществление трудовой деятельности на территории Республики Хакасия по профессии «подсобный рабочий», по истечении срока регистрации по месту пребывания ему понадобился трудовой договор, чтобы осуществить постановку на миграционный учет по месту пребывания, он сообщил об этом своим соотечественникам, через несколько дней ФИО88 привез ему заполненный трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ним и Колмаковой А.В., согласно которому она принимала его на работу в качестве чабана на 0,5 ставки, местом работы является РХ, 

<

адрес>, 

<

адрес>2, данный трудовой договор заключен фиктивно, с целью его легализации на территории Российской Федерации, так как он не работал у Колмаковой А.В. и никогда не был в Усть-абаканском районе, благодаря заключенному фиктивному трудовому договору с Колмаковой А.В., он получил возможность законно пребывать на территории Российской Федерации, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, однако по данному адресу он не проживал, вещей туда не перевозил, фактически проживал на ферме, расположенной на территории 

<

адрес>, возле 

<

адрес> Яр, принимающей стороной выступала ФИО50, однако он никогда ее не видел, с просьбами к ней не обращался, его документы оформлял парень по имени ФИО87, Колмакову А.В. он ни разу не видел, с ней не знаком (т.1 л.д.139-140).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК Российской Федерации показаний свидетеля ФИО45 следует что, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на территорию Российской Федерации с целью проживания и трудоустройства, ДД.ММ.ГГГГ он получил патент на осуществление трудовой деятельности на территории Республики Хакасия по профессии «подсобный рабочий», работал по найму в разных местах, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял на миграционном учете по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>7, порядок получения трудового патента для граждан ФИО10 ему известен, в январе 2023 ему необходимо было продлить регистрацию по месту пребывания и для этого ему понадобился официальный трудовой договор, он обратился к своим знакомым, уроженцам ФИО10, данных не помнит, которые посоветовали обратился к женщине по имени Колмаковой А.В., которая поможет им сделать трудовой договор и дали ее номер сотового телефона 8№, в середине января 2023 года он позвонил по данному номеру и ему ответила женщина и пояснила, что готова оказать ему такую услугу за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, в ходе разговора она ему пояснила, что ей необходимы его персональные данные для подготовки трудового договора, в дальнейшем он узнал, что женщину зовут Колмаковой А.В., в двадцатых числах января 2023 года, они с ней встретились около миграционной службы, расположенной по 

<

адрес>, где она показала ему трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенной между ним и Колмаковой А.В. о том, что она принимает его на работу в качестве подсобного рабочего, а местом работы является 

<

адрес>, 

<

адрес>2. затем, он передал денежные средства в размере 5000 рублей, после чего она предоставила трудовой договор в миграционную службу, он у Колмаковой А.В. не работает и не работал, она не обеспечивает его работой, не выплачивает ему заработную плату, трудовой договор заключен фиктивно, с целью его легализации на территории Российской Федерации (т.1 л.д.141-142).

Осмотры участков местности, помещений, документов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, протоколы, составленные по результатам указанных следственных действий, суд признает допустимыми и использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу. 

Сведения, имеющиеся в договорах, уведомлениях, предоставленных УВМ МВД по 

<

адрес>, устанавливают обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, получены предусмотренным законом способом, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, в связи с чем, суд признает их иными документами и в соответствии с п.6 ч.2 ст.74, ст. 84 УПК Российской Федерации использует в качестве доказательств по настоящему уголовному делу.

Оценивая приведенные в приговоре показания свидетелей, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением всех прав и ответственности, причин для оговора подсудимой у них нет, в связи с чем, суд признает их показания допустимыми, достоверными и использует в качестве доказательств по делу, устанавливающих виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Приведенные в приговоре показания подсудимой на досудебной стадии по делу, в т.ч. при проверке их на месте, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в присутствии адвоката, что исключает оказание на допрашиваемого какого-либо давления, замечаний от участников следственных действия на текст протоколов не поступало, в связи с чем, суд приходит к выводу, что показания на досудебной стадии по делу Колмакова А.В. давала в результате свободного волеизъявления. Учитывая, что ее показания на досудебной стадии по делу стабильны, не противоречивы по существенным для дела обстоятельствам, подтверждены ею в ходе судебного разбирательства, согласуются с иными данными, суд признает их допустимыми и использует в качестве доказательств по делу, устанавливающих ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступного деяния.

Проверив и всесторонне исследовав представленные сторонами доказательства, оценив их в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, установлена.

Колмакова А.В. действуя умышленно, при установленных судом обстоятельствах составила фиктивные договора с гражданами Республики ФИО10, предоставила их и соответствующие уведомления в регистрационный орган, т.е. создала условия при которых ФИО44 ФИО68, ФИО45, ФИО46, ФИО1 ФИО68, ФИО2 ФИО68, ФИО22, ФИО23, ФИО24 ФИО68, ФИО4 ФИО68, ФИО5 ФИО68, ФИО25, ФИО26, ФИО7 ФИО68, ФИО8 ФИО68, ФИО6 ФИО68, ФИО9 ФИО68, ФИО10ёржону Ёркиновичу, ФИО11 ФИО68, ФИО27 ФИО68, ФИО28 ФИО68, ФИО29 ФИО68, ФИО30, ФИО12 ФИО68, ФИО13 ФИО68, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО14 ФИО68, ФИО34, ФИО16 ФИО68, ФИО35, ФИО17 ФИО68, ФИО37, ФИО38, ФИО18 ФИО68, ФИО19 ФИО68, ФИО39, ФИО40 был продлен срок пребывания на территории Российской Федерации, чем организовала незаконную миграцию иностранных граждан на территории Российской Федерации, создав условия для незаконного пребывания их на территории Российской Федерации, лишив органы миграционного учета возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета, а также осуществлять контроль за их передвижением по территории России, что является уголовно наказуемым. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, препятствующих вынесению в отношении Колмаковой А.В. обвинительного приговора, органом предварительного расследования не допущено, в ходе судебного разбирательства судом исследовано достаточно доказательств, позволяющих суду разрешить дело по существу.

Действия Колмаковой А.В. суд квалифицирует по ч.1 ст. 322.1 УК Российской - организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Колмакова А.В. на учете у врача нарколога не состоит, с 

<

данные изъяты>), с места жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.108). 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>).

Научность и обоснованность экспертных исследований у суда сомнений не вызывают, обследование Колмаковой А.В. экспертами произведено тщательно, с учетом всех данных о ее личности. С учетом заключения экспертов, материалов дела, касающихся личности подсудимой, с учетом ее поведения в судебном заседании, в ходе которого вела себя Колмакова А.В. адекватно, активно использовала процессуальные права, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступного деяния.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, суд в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации относит наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК Российской Федерации - активное способствование органам предварительного расследования в раскрытии и расследовании настоящего преступления, поскольку еще до возбуждения уголовного дела, она поясняла об обстоятельствах преступления, сообщала значимые для дела обстоятельства. Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК Российской Федерации суд считает возможным учесть в качестве смягчающих подсудимой наказание обстоятельств, признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, наличие матери преклонного возраста с плохим состоянием здоровья, которой подсудимая оказывала бытовую помощь. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих подсудимой наказание, в т.ч. наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации, позволяют суду применить при назначении наказания Колмаковой А.В. правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК Российской Федерации.

Учитывая обстоятельства дела, все данные о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначить ей наказание за совершенное преступление в виде реального лишения свободы на определенный срок в колонии-поселении. Суд полагает, что данное наказание будет наиболее эффективным воздействием на подсудимую, в целях ее исправления, в то время как менее строгий вид наказания не обеспечит достижения целей и задач наказания, предусмотренных ст.43 УК Российской Федерации. Принимая во внимание обстоятельства дела, сведения о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения в отношении Колмаковой А.В. правил ст.ст.73 УК Российской Федерации. Суд, также, с учетом обстоятельств дела, всех данных о личности подсудимой, не находит исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении ей наказания правила, предусмотренные ст.64 УК Российской Федерации. Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения в отношении Колмаковой А.В. правил ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, предусматривающих при определенных условиях возможность изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую.

Вид исправительного учреждения подсудимой определяется в соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации, поскольку совершенное Колмаковой А.В. преступление отнесено нормами ст.15 УК Российской Федерации к категории средней тяжести, и ранее она не отбывала наказания в виде лишения свободы. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, вида наказания и способа его исполнения, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания, предусмотренный ч.1 ст. 322.1 УК Российской Федерации.

Предусмотренных законом оснований для освобождения Колмаковой А.В. от уголовной ответственности либо от основного вида наказания, не имеется.

Учитывая, что наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ. Колмаковой А.В. не отбыто, постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ. Колмаковой А.В. отказано в удовлетворении ходатайства об освобождении ее от наказания в связи с давностью, окончательное наказание Колмаковой А.В. назначается по правилам, предусмотренным ст. 70 УК Российской Федерации. 

Оснований для избрания Колмаковой А.В. на данной стадии уголовного судопроизводства меры пресечения в виде заключения под стражу не имеется, поскольку она являлась в органы предварительного расследования и в суд, имеет постоянное место жительство, в соответствии с требованиями ч.ч.1.2 ст. 75.1 УИК Российской Федерации, Колмакова А.В. по вступлению приговора в законную силу, должна самостоятельно следовать в колонию-поселение, предварительно получив предписание в УФСИН России по 

<

адрес>.

В связи с назначением Колмаковой А.В. на стадии предварительного расследования по делу адвоката Полева М.В. в порядке ст. 50 УПК Российской Федерации, дознавателем, в производстве которого находилось настоящее уголовное дело, вынесено постановление об оплате труда адвоката Полеву М.В. в сумме 

<

данные изъяты>20 рублей (т.2 л.д.209), за оказание им юридической помощи Колмаковой А.В. в ходе предварительного расследования. Судом также вынесено постановление об оплате труда адвоката Полева М.В. за оказание юридической помощи при защите интересов Колмаковой А.В. в ходе судебного разбирательства, всего в сумме 

<

данные изъяты>2 рублей (т.2 л.д.237). Согласно ч.5 ст.131 УПК Российской Федерации указанные суммы являются процессуальными издержками. 

В соответствии с нормами ч.ч.1,2 ст.132 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки могут быть взысканы с осужденного. При таких обстоятельствах, учитывая имущественное положение подсудимой, состояние ее здоровья, возраст и трудоспособность, способствующие получению стабильного дохода, суд считает возможным взыскать с нее процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката по делу, в полном объеме, поскольку оснований для освобождения ее от них не имеется. Наличие у Колмаковой А.В. малолетнего ребенка не влечет освобождение от процессуальных издержек в рамках уголовного преследования. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302,304,307-309 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Колмаковой А.В. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год в колонии- поселении. 

В соответствии с правилами ст.70 УК Российской Федерации к назначенному наказанию полностью присоединить наказание, назначенное по приговору от 27.03.2019г., и окончательно назначить Колмаковой А.В. наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год в колонии- поселении со штрафом в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа, исполнять самостоятельно.

Перечисление суммы штрафа осуществляется по реквизитам: 

<

данные изъяты>.

По вступлению приговора в законную силу обязать Колмакову А.В. явиться в УФСИН России по Республики Хакасия для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания, куда следовать самостоятельно.

Срок наказания в виде лишения свободы осужденной Колмаковой А.В. исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

В соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК Российской Федерации время следования осужденной к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с предписанием, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Взыскать с Колмаковой А.В. в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: копии трудовых договоров, уведомления, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Г. Щербакова